ensinres HIKOJIAC KATKO
T —

BHTY

AVH

(OMHAHCOBbIN
IUPEKTOP

ApXMTEKTOp CUCTEMDI
JINH-MEHeA)XXMEHTa

HABYKOBAQ BiBHIHTSKA

Benapyckara-HaublsHAJbHATD
TB\Hl‘g.HaPa yHiBepciTaTa

IHB. Ne

]

D//HHTEP®
Caunkr-leTepbypr - Mocksa - MUHCK
2022




OIMJTABJIEHNE

Mpepucnosue
BnaropapHocTu

06 aBTOpE

OT nepeBogUuKa
BnaropapHoOCTU NepeBofvmnKa

Masa 1. Apxutektop
BctynneHune
PaspaboTka cucTembl MMH-MEeHeIKMEeHTa
Bo3BeneHmne cuctembl NMH-MeHeKMeHTa
[Mepexon Ha MH B NPUHATUN BU3HEC-peLleHnin
CHoc cTaporo gpoma

Masa 2. 9KOHOMMUKA JIMH

Bctynnenue

JInH — 970 cTpaTterus

JIVH KaXxabii AeHb

OKOHOMMKA NNH

JIMH-pUHAHCOBbLIN ANPEKTOP — KIIOY K yCnexy NpuMeHeHus
NNH-CTpaTerun

MaTb NPUHLMMNOB NUIH

Pesiome

aga 3. NMokaxute MHe TeYeHue NoToKa Co3aHuda LEeHHOCTU
Bctynnenne
Y710 Takoe NoToK
[MoTok paBeH peanbHON NPON3BOAUTESNILHOCTH
YcTpaHsaiite noTepu 1 yny4liante noTok
MoTpebuTtenbcknii Cnpoc 1 Bpems LIMKIIOB BAMSIOT Ha MOTOK
JlnH-nokasarenu 0eaTenbHoCTU
Pesiome

10
12
15
16

18
18
21
23
26
27

29
29
29
30
31

34
35
44

45
45
46
51
52
55
59
61



| JInH-hbrHaHCOBbLIM AMPEKTOP

MMae.a 4. NMokaxurte MHe 0UCHbIN NOTOK 63
BcTtynnenne 63
OdUCHLIN NOTOK: TEKYLLLEEe COCTOAHME 64
OducHble noTepu 6onee CNoXHbI 65
Bypnyuiee coctosiHue: NOTOK NMH-opuca 70
LLlar 1: pagpaboTaiite 9T1 NPOLLECCHI 72
LLar 2: cnnanupyitte paboTy 74
Lar 3: koHTponb paboThbl 76
Pesiome: 0pUCHBbI NOTOK 1 NNH-(PUHAHCOBLI ONPEKTOP 80

Maga 5. U3mepsaiiTe NIMH-[EATENIbHOCTb, a HE NPUOLINbL 82
Bctynnenne 82
TpagnumoHHble nokasaTesnu 82
JlnH-nokazartenu 85
M3ameHeHne nokasaTenemn 87
CBaXUTE N3MEPEHUS U NNH-CTPATErNIO / 93
Mcnonb3oBaHue N1MH-nokasaTesnen aeaTenbHOCTy 100
Pesiome 104

Faea 6. B ueHTpe BHUMaHUA He 3aTpaThbl, a pacxomoBaHue

pecypcoB 105
BctynneHue 105
TpagnumoHHoe ynpasneHue 3aTpatamu 106
®uHaHcoBbI yyeT MNoToka LLeHHOCTH 108
Kanbkynauusa 3atpat no lNotokam LLeHHOCTH 109
OT14eT 0 Npubbinsax 1 yobiTkax MNoToka LLeHHOCTN 123
Pesiome 125

Maea 7. LleHHOCTb M3MepeHUus NPOU3BOLACTBEHHbIX MOLLHOCTEN 129
[Mpon3BoacTBEHHAA MOLLHOCTbL B TPAAVLMOHHOM NPON3BOACTBE 129
[Mpon3BoacTBEHHAA MOLLHOCTb B JIMH-MNPOU3BOACTBE 131
O6BLEKTUBHOCTb AAHHbLIX KAPThl MOTOKA CO3AaHNS LIEHHOCTH 133
OnepaunoHHas LLleHHOCTb MOLLHOCTW 138
®durHaHcoBas LLEHHOCTb NPOU3BOACTBEHHbIX MOLLIHOCTE 144
Pesiome 145

Maga 8. Pewnenus, peweHusn, pewieHus 147
Tekylee COCTOSIHME: CTAHAAPT-KOCTUHT U NPUHATUE PELLIEHUIA 147

Byayuiee coctosiHne: Tabnuua nokadatenei lNotoka LeHHOCTH
U MPUHATUE pELLIEHUIA 148



Ornasnenve |

Mcnonb3oBaHue cebecTonMoCTr NpoayKTa

151 YCTAHOBNEHUS LIEHbI 150
MpuBLINLHOCTL HOBOrO 6r3Heca 157
Onpegenexune NpubbbLHOCTU NOTPEBUTENER, PLIHKOB
1 BU3HEC-CErMeHTOB 158
AyTCOPCUHI 162
KanutanbHble BNOXEHUs 166
Haewm coTpyaHuKkoB 169
BnusiHne noCTOSIHHbIX yNydLlEeHWR 170
Pesiome 176
Fnaea 9. CraHpapT-KOCTUHI pa3BeH4YaH 178
Bctynnenve 178
KpaTtkasa ncrtopus craHgapT-KOCTUHra 179
lMpoknaapiBaem Kypc Ha OTCYTCTBME HOPMATUBHOM ce6eCTOMMOCTH 180
YnpouleHue kanbKynsauuy 3aTpaT Ha Mmatepuarbl 181
YnpolueHue KanbKynsauum pacxonoB Ha onnaTty Tpyaa
1 HaknagHbIX pacxonosB 186
JlnkBrpaumsa ctaHgapT-KOCTUHIa 191
Pesiome 196
aea 10. YkpoweHue 3sepsa ERP 197
Bcrynneruve 197
ERP n ¢ppuHaHcOoBbIN AUpeKkTop 200
JlnH-onepauynoHHas geatenbHocTb n ERP 201
JIMH-bUrHaHCOBbLIN AnpekTop 1 paboyne 3apaHus 204
JIMH-pUHAHCOBbLIV AMPEKTOP 1 KONIMYECTBO 3arnacosB 206
JINH-pUHAHCOBLIN AVPEKTOP U OLLeHKa He3aBepLLUEeHHOro
npon3BoACTBa 208
Pesiome 209
Mmaea 11. JliogbMmu, ana nopen 210
CucTeMHOE MbILLNEHWE NPOTUB NPOEKTHOro MblLLIEHNS 211
Bce BHMMaHve HanpaBneHo Ha Bac 211
CoxpaHainTe npocToTy 212
MpuoepxnBanTecs nnaHa 213
Bepbte 214

CnoBapb TepMUHOB 215



