Научная библиотека

николас катко



## **ЛИНН**ФИНАНСОВЫЙ ДИРЕКТОР

## Архитектор системы лин-менеджмента

## НАВУКОВАЯ БІБЛІЯТЭКА

Беларускага нацыянальнага тэхнічнага універсітэта

IHB. № 1886571



Санкт-Петербург • Москва • Минск

## ОГЛАВЛЕНИЕ

Предисловие	8
Благодарности	10
Об авторе	12
От переводчика	15
Благодарности переводчика	16
Глава 1. Архитектор	18
Вступление	18
Разработка системы лин-менеджмента	21
Возведение системы лин-менеджмента	23
Переход на лин в принятии бизнес-решений	26
Снос старого дома	27
Глава 2. Экономика лин	29
Вступление	29
Лин — это стратегия	29
Лин каждый день	30
Экономика лин	31
Лин-финансовый директор — ключ к успеху применения	
лин-стратегии	34
пять принципов лин	35
Резюме	44
Глава 3. Покажите мне течение потока создания ценности	45
Вступление	45
Что такое поток	46
Поток равен реальной производительности	51
Устраняйте потери и улучшайте поток	52
Потребительский спрос и время циклов влияют на поток	55
Лин-показатели деятельности	59
Резюме	61

Глава 4. Покажите мне офисный поток	63
Вступление	63
Офисный поток: текущее состояние	64
Офисные потери более сложны	65
Будущее состояние: поток лин-офиса	70
Шаг 1: разработайте эти процессы	72
Шаг 2: спланируйте работу	74
Шаг 3: контроль работы	76
Резюме: офисный поток и лин-финансовый директор	80
Глава 5. Измеряйте лин-деятельность, а не прибыль	82
Вступление	82
Традиционные показатели	82
Лин-показатели	85
Изменение показателей	87
Свяжите измерения и лин-стратегию	93
Использование лин-показателей деятельности	100
Резюме	104
Глава 6. В центре внимания не затраты, а расходование	
ресурсов	105
Вступление	105
Традиционное управление затратами	106
Финансовый учет Потока ценности	108
Калькуляция затрат по Потокам ценности	109
Отчет о прибылях и убытках Потока ценности	123
Резюме	125
Глава 7. Ценность измерения производственных мощностей	129
Производственная мощность в традиционном производстве	129
Производственная мощность в лин-производстве	131
Объективность данных карты потока создания ценности	133
Операционная ценность мощности	138
Финансовая ценность производственных мощностей	144
Резюме	145
Глава 8. Решения, решения	147
Текущее состояние: стандарт-костинг и принятие решений	147
Будущее состояние: Таблица показателей Потока ценности	140
и принятие решений	148

63

Использование себестоимости продукта	H.J.
для установления цены	150
Прибыльность нового бизнеса	157
Определение прибыльности потребителей, рынков	
и бизнес-сегментов	158
Аутсорсинг	162
Капитальные вложения	166
Наем сотрудников	169
Влияние постоянных улучшений	170
Резюме	176
Глава 9. Стандарт-костинг развенчан	178
Вступление	178
Краткая история стандарт-костинга	179
Прокладываем курс на отсутствие нормативной себестоимости	180
Упрощение калькуляции затрат на материалы	181
Упрощение калькуляции расходов на оплату труда	
и накладных расходов	186
Ликвидация стандарт-костинга	191
Резюме	196
Глава 10. Укрощение зверя ERP	197
Вступление	197
ERP и финансовый директор	200
Лин-операционная деятельность и ERP	201
Лин-финансовый директор и рабочие задания	204
Лин-финансовый директор и количество запасов	206
Лин-финансовый директор и оценка незавершенного	
производства	208
Резюме	209
Глава 11. Людьми, для людей	210
Системное мышление против проектного мышления	211
Все внимание направлено на вас	211
Сохраняйте простоту	212
Придерживайтесь плана	213
Верьте	214
Словарь терминов	215